
 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 
JUDEȚUL ARGEȘ 

Str.I. M. Iovescu ,  nr. 47, 
Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 
Tel/Fax: +4(0248)536808;   +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 
E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind planul de masuri multianual de gestionare a deseurilor pentru colectarea selectiva a deseurilor 

reciclabile provenite de la populatie, institutiile si agentii economici in comuna Bughea de Jos, județul 

Argeș 

 
Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeș, convocat în şedinţa ordinară a luni decembrie 

Având în vedere: 
➢Referatul de aprobare al primarului comunei Bughea de Jos, nr.7175/24.11.2021, la proiectul de hotărâre nr. 
55/24.11.2021, prin care se propune stabilirea obligaţiilor, responsabilităţilor şi sancţiunilor pentru faptele 
săvârşite de instituţii publice, agenţi economici şi cetăţeni în domeniul bunei gospodăriri a Comunei Bughea 
de Jos;  
➢Raportul de specialitate nr. 7176/24.11.2021 întocmit de viceprimarul comunei Bughea de Jos; 
➢Avizele comisiilor de specialitate, din cadrul Consiliului Local al comunei Bughea de Jos; 

În conformitate cu prevederile:  
➢Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 
➢Legii nr.101/2006, a serviciului public de salubrizare a localităților, cu modificarile și completările 
ulterioare 
➢Legii nr.51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare. 
➢Legii nr. 249/2015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje; 
➢OUG nr. 196/2005, privind Fondul pentru Mediu 
➢Planul Național de Gestionare a Deșeurilor; 
➢Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor. 
➢ art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată;  

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin (7) lit. n),  art. 139, alin. (1) și ale art. 
196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE 
Art.1. Se aprobă planul de măsuri multianual de gestionare a deșeurilor pentru colectarea selectiva a 

deșeurilor reciclabile provenite de la populație, instituțiile și agenții economici în comuna Bughea de Jos, 
județul Argeș, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul comunei Bughea de Jos prin compartimentele 
din aparatul de specialitate.  

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Art.4. Secretarul general al  comunei Bughea de Jos va afişa prezenta hotărâre în Monitorul oficial 
local și la sediul Primăriei comunei Bughea de Jos şi o va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş în 
vederea exercitării controlului de legalitate și Primarului comunei Bughea de Jos. 
 
    Preşedinte de şedinţă ,                                                                             Contrasemnează pentru legalitate 

         Consilier local,                                                                                                  Secretar general,  
           Ion Vlădescu                                                                                  Bianca State-Golumbeanu 

     
      
 
Nr.54/20 decembrie 2021 
 
 

Total consilieri 13 din care 13 prezenți, 13 voturi pentru, 0 voturi contra, 0 abțineri. 

http://www.primariabugheadejos.ro/


1 

 

PLAN DE MASURI MULTIANUAL DE GESTIONARE A DESEURILOR 
 
 

privind colectarea selectiva a deseurilor reciclabile provenite de la populatie, institutiile si 

agentii economici in comuna Bughea de Jos, județul Argeș 

 
 
I.CADRU LEGAL 
 
Planul de masuri privind colectarea selectiva a deseurilor reciclabile generate pe raza 
Comunei Bughea de Jos, este elaborat in conformitate cu prevederile: 
➢Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare; 
➢Legii nr. 101/2006, a serviciului public de salubrizare a localitatilor, cu modificarile si 
completările ulterioare 
➢Legii nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 
➢Legii nr. 249/2015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de ambalaje; 
➢OUG nr. 196/2005, privind Fondul pentru Mediu 
➢Planului National de Gestionare a Deseurilor; 
➢Planului Judetean de Gestionare a Deseurilor. 
 
II. SCOPUL ELABORARII PLANULUI  il reprezinta: 
 
1.Refacerea si protectia mediului si cresterea calitatii vietii locuitorilor Comunei Bughea de Jos 
2. Cresterea gradului de informare si de constientizare a populatiei, precum si educarea cetatenilor 
cu privire la managementul deseurilor municipale in general si la colectarea selectiva a 
deseurilor reciclabile, in special; 
 3.Cresterea ratei de reutilizare, reciclare si reducerea cantitatii de deseuri la depozitare prin 
stimularea colectarii separate a deseurilor. 
 4.Îndeplinirea, prin devierea de la depozitare a deseurilor reciclabile, pe de o parte, a obligatiilor 
pe care Comuna Bughea de Jos le are de indeplinit conform OUG 196/2005, privind Fondul pentru 
Mediu si atingerea tintelor de reciclare impuse Romaniei, in calitate de membru al U.E., pe de alta 
parte. 
 
III. IMPACTUL DEŞEURILOR ASUPRA MEDIULUI ÎN ROMÂNIA  

În general, ca urmare a lipsei de amenajari si a exploatarii deficitare , depozitele de deseuri se 
numara printre obiectivele recunoscute ca generatoare de impact si risc pentru mediu si sanatatea 
publica. Principalele forme de impact si risc determinate de depozitele de deseuri orasenesti si 
industriale sunt: - modificări de peisaj şi disconfort vizual; - poluarea aerului; - poluarea apelor de 
suprafaţă; - modificari ale fertilitatii solurilor si ale compozitiei biocenozelor pe terenurile invecinate. 
Poluarea aerului cu mirosuri neplăcute şi cu suspensii antrenate de vânt este deosebit de evidentă în 
zona depozitelor comunitare actuale, în care nu se practică acoperirea cu materiale inerte. Depozitele 
neimpermeabilizate de deşeuri comunitare sunt deseori sursa infestării apelor subterane cu nitriţi şi 
nitraţi, dar şi cu alte elemente poluante.  

Actualele practici de colectare transport/depozitare deşeuri urbane şi rurale facilizează 
înmulţirea şi diseminarea agenţilor patogeni şi a vectorilor acestora: insecte, şobolani, câini vagabonzi, 



2 

 

pasari. Un aspect negativ este acela că multe materiale reciclabile şi utile sunt depozitate împreună cu 
cele nereciclabile, fiind amestecate şi contaminate din punct de vedere chimic şi biologic, recuperarea 
lor fiind dificilă. 

 CONCLUZIE:  

Colectarea, reciclarea şi tratarea deşeurilor, reprezintă o prioritate şi se regăseşte în 
angajamentele asumate de România faţă de Uniunea Europeană. Legea 27 din 2007, este actul normativ 
care obligă românii să sorteze deşeurile. Astfel prin Legea 132 din 2010 cu privire la colectarea 
selectivă a deşeurilor, prin care toate instituţiile publice au obligaţia să implementeze, cât mai rapid, un 
plan de colectare a deşeurilor sortate în cadrul instituţiilor publice, acest act normativ este un prim pas, 
orientat spre a educa şi a conştientiza, angajaţii instituţiilor publice, dar şi a cetăţenilor, cu privire la 
importanţa reciclării deşeurilor. Prin transformarea deşeurilor în resurse utilizabile, reciclarea oferă o 
modalitate de administrare a deşeurilor solide reducând poluarea, conservă energia şi dezvoltă 
industriile manufacturiere mai competitive. Aceasta lege este si o masura de sprijinire a aplicarii in 
Romania a Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European privind deseurile, care prevede ca statele 
membre sa isi organizeze sisteme de colectare selectiva a deseurilor. 

 
IV. OBLIGATII : 
 
1.Obligaţiile Instituţiilor 

 a) De a stabili responsabilitatea implementării colectarii selective a deşeurilor în cadrul instituţiei în 
sarcina unui angajat din departamentul administrativ.  

Prin Dispoziţia nr.31/22.01.2021, primarul comunei Bughea de Jos, dispune ca dl viceprimar 
Oancea Bogdan să fie persoana responsabilă cu controlul depozitării deșeurilor menajere la nivelul 
UAT Bughea de Jos. Acesta va colabora cu reprezentatul firmei SC FINANCIAR URBAN în 
alcatuirea unui plan pentru implementarea colectarii selective in cadrul primariei comunei Bughea de 
Jos si va urmari aplicarea lui efectiva.  

Reprezentantul primăriei va fi cel care va tine evidenta deseurilor la nivel de institutie.  
b) de a elabora un plan de măsuri privind colectarea selectivă a propriilor categorii de deşeuri;  
c) de a instrui angajaţii cu privire la modul de colectare selectivă, precum şi de a lua măsuri în cazul 
nerespectării îndatoririlor; 
 d) de a asigura finanţarea pentru colectarea selectivă a deşeurilor generate în cadrul acestor, pe 
categoriile de deşeuri prevăzute de actul normativ şi menţionate;  
e) de a pune la dispoziţia operatorului economic autorizat să preia deşeurile colectate selectiv în spaţii 
de depozitare speciale în incinta instituţiei publice;  
f) de a implementa un program de informare şi instruire a propriilor angajaţi cu privire la organizarea 
colectării selective a deşeurilor, prin forţe proprii;  
g) de a încheia un contract de predare a deşeurilor colectate selectiv cu un operator economic autorizat, 
care să garanteze predarea acestora în vederea reciclării şi tratării corespunzătoare, conform legislaţiei 
specifice în domeniu, prin forţe proprii; 
 h) de a ţine evidenţa cantităţii de deşeuri colectate seleciv şi de a transmite datele către Agenţia 
Naţională pentru Protecţia Mediului.  
 
2. Obligatiile angajatilor:  
a) de a lua la cunostinta si de a respecta noile masuri privind colectarea selectiva a deseurilor menajere;  
b) de a comunica responsabilului cu colectarea selectiva, atunci cand se impune eliminarea unor 
deseuri cu caracter special;  



3 

 

c) sa nu abandoneze si sa nu depoziteze deseurile in afara locurilor destinate acestui scop;  
d) personalul de ingrijire si personalul de paza are obligatia sa urmareasca si sa depuna separat 
deseurile si ambalajele reciclabile, acolo unde exista recipiente special destinate acestui scop;  
e) gestionarii trebuie sa asigure colectarea si eliminarea produselor proprii sau achizitionate care au 
devenit deseuri prin depasirea termenului de valabilitate sau ca urmare a unei gestionari defectuoase a 
produselor 
 2. Masuri aplicabile: Se vor aplica inclusiv sanctiunile prevazute Legea 211/2011 privind regimul 
deseurilor ,precum si cele prevazute in Codul muncii si in Regulamentul de Ordine interna, pentru 
neindeplinirea sarcinilor de serviciu. 
 

3. Obligatiile operatorului de salubritate 

Conform Legii 101/2006, operatorii de salubritate au urmatoarele obligatii: 
 
✓Operatorii trebuie sa presteze serviciul de salubrizare cu respectarea principiilor universalitatii, 
accesibilitatii, continuitatii, adaptabilitatii si egalitatii de tratament intre utilizatori. 
✓ Operatorii au obligatia de pune la dispoziţia detinatorilor de deseuri 
containerele/recipientele, precum si, dupa caz, sacii necesari realizării activitatii de precolectare 
separata a deseurilor. Costurile de achizitionare a acestora se includ in tariful ofertat pentru 
prestarea activitatii de colectare separata si transportul separat al deseurilor, daca nu sunt puse la 
dispozitie de delegatar. 
✓Operatorii au obligatia sa furnizeze, atat autoritatilor administratiei publice locale, cat si 
A.N.R.S.C., toate informatiile de interes public solicitate si sa asigure accesul la informatiile 
necesare, in vederea verificarii si evaluarii functionarii si dezvoltarii serviciului de salubrizare, in 
conformitate cu prevederile regulamentului serviciului de salubrizare, ale contractului de 
delegare a gestiunii serviciului si ale acordului si autorizatiei de mediu. 
✓ Operatorii se obliga sa puna in aplicare metode performante de management care sa conduca la 
reducerea costurilor de operare, inclusiv prin aplicarea procedurilor concurentiale prevazute de 
normele legale in vigoare privind achizitiile publice, si sa asigure totodata respectarea cerintelor 
specifice din legislatia privind protectia mediului. 
✓ Operatorii licentiati pentru desfasurarea activitatii de colectare separata si transport separate al 
deseurilor, cu exceptia deseurilor periculoase cu regim special, au obligatia sa colecteze deseurile 
abandonate si, in cazul in care producatorul/detinatorul de deseuri este necunoscut, cheltuielile legate 
de curatarea si refacerea mediului, precum si cele de transport, valorificare, recuperare/reciclare, 
eliminare sunt suportate de catre autoritatea administratiei publice locale. Dupa identificarea 
producatorului/detinatorului de deseuri, acesta este obligat sa suporte atat cheltuielile efectuate de 
autoritatea administratiei publice locale, cat si sanctiunile contraventionale. 
✓ Operatorii licentiati de catre A.N.R.S.C. pentru prestarea activitatii de colectare separata si 
transport separat al deseurilor au obligatia sa tina evidenta si sa raporteze lunar autoritatilor 
administratiei publice locale si A.N.R.S.C. cantitatile predate operatorilor economici care 
desfasoară activitati de tratare a deseurilor, pe fiecare tip de deseu. 
✓ Operatorul de salubritate are obligatia de a nu ridica pubela in care constata ca deseurile nu sunt 
selectate si sa notifice in scris U.A.T.-urile. 
✓ Operatorul de salubritate are obligatia de a colecta sacii cu deseurile reciclabile de la fiecare 
gospodarie, pusi la dispozitie de catre A.D.I. Servsal Arges. 



4 

 

 
V. SITUAȚIA ACTUALĂ PRIVIND COLECTAREA DEȘEURILOR MENAJERE ȘI 
RECICLABILE ÎN COMUNA BUGHEA DE JOS 
 

În anul 2009, s-a infiintat Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara Servsal Arges, care are ca 
membri, toate unitatile administrative-teritoriale din judetul Arges (inclusiv Comuna Bughea de Jos 
si care, are drept scop, gestionarea in comun, de catre asociati, a deseurilor 
municipale generate pe raza teritorială a județului, prin implementarea proiectului 
“Managementul integrat al deseurilor solide in Judetul Arges”. 

În virtutea scopului pentru care a fost infiintata, Asociatia, a delegat, in numele si pe seama 
membrilor sai, serviciile de colectare-transport si depozitare a deseurilor municipale generate pe raza 
judetului Arges. În prezent, activitatea de colectare-transport a deseurilor municipale generate pe 
raza comunei Bughea de Jos , este asigurata de operatorul FINANCIAR URBAN SRL 

Pentru a se incuraja si monitoriza cat mai eficient activitatea de selectare la sursa si de 
colectare separata a deseurilor municipale, Contractul de delegare a serviciului incheiat de A.D.I. 
Servsal Arges cu FINANCIAR URBAN SRL , cuprinde si clauze referitoare la: 
✓obligativitatea selectarii deseurilor reciclabile, pe 3 fractii : hartie, plastic, metal, sticla; 
✓ obligativitatea instituirii si respectarii unui grafic de colectare separat pentru deseurile reciclate 
la sursă 
✓ obligativitatea operatorului de a raporta cantitatile de deseuri municipale colectate, pe fractii, cu 
asigurarea trasabilitatii; 
✓ existența unor campanii de educare si constientizare publica, cu privire la modalitatea selectarii 
deseurilor, a importantei acesteia si a obligatiilor pe care le au utilizatorii serviciului de salubrizare, in 
legatura gestionarea deseurilor, inclusiv a deseurilor reciclabile; 
✓ existența unor tarife/taxe separate pentru utilizatorii care selecteaza si depoziteaza separate deseurile 
reciclabile, inclusiv pentru utilizatorii-agenti economici; 
✓ existența unui plan tarifar, care face posibila implementarea principiului “plateste cat arunci” 
si care, potrivit prevederilor Legii nr. 211/2011 si ale OUG 196/2005, cuprind si contributia 
pentru economia circulara 
✓ existența obligativității indeplinirii, de către operatori, a unor indicatori de performanță, în 
conformitate cu modificarile aduse de OUG nr. 74/2018, aprobata cu modificari si completari de 
Legea nr. 31/2019. 

De asemenea, prin implementarea proiectului “Managementul integrat al deșeurilor solide în 
judetul Arges”, pe raza localitatii Bughea de Jos s-au realizat un numar de 24 platforme de colectare, 
unde sunt amplasate containere pentru colectarea deseurilor menajere si containere pentru 
colectarea deseurilor reciclabile pe trei fractii: hartie-carton, plastic, metal, sticla. 

În vederea încurajării selectarii la sursa a deseurilor si a diminuarii cantitatii de deseuri 
municipale depozitate, la nivelul Comunei Bughea de Jos începând cu data 01.01.2019 s-a optat 
pentru sistemul de colectare a deseurilor municipale “din poarta in poarta” astfel. 

În acest sens, s-au distribuit/se vor distribui (dupa caz) pubele pentru deseurile menajere, 
fiecarei gospodarii in parte, alaturi de sacul pentru depozitarea deseurilor reciclabile. 
 
Modalități de colectare a deșeurilor : 
 
➢ Deșeuri reziduale 

Colectarea deseurilor reziduale se face conform Legii 101/2006 cu modificarile si 



5 

 

completarile ulterioare, prin doua modalitati: 

 
Colectarea de la platforme: in fiecare platforma sunt amplasate containere metalice 

pentru deseurile reziduale, colectarea facandu-se in ziua de vineri a fiecarei saptamani. 
Colectarea din poarta in poarta: se face cu ajutorul pubelelor din plastic primite de 

fiecare gospodarie, in ziua de vineri a fiecarei saptamani. 
 

➢ Deseuri reciclabile 
 

În baza prevederilor art. 16, alin (1) din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a 
localitatilor, autoritatile deliberative ale unitatilor administrativ teritoriale au obligatia sa 
organizeze, sa gestioneze si sa coordoneze activitatea de colectare selectiva a deseurilor de 
ambalaje de la populatie, inclusiv a deseurilor periculoase de ambalaje, potrivit dispozitiilor astfel 
incat sa se obtina cel putin trei fractii, respectiv hartie-carton, plastic, metal si sticla, in vederea 
indeplinirii prevederilor din planul judetean de gestionare a deseurilor, prin : 
✓serviciul public de salubrizare; 
✓colectarea in vederea valorificarii deseurilor de ambalaje municipale, care nu fac obiectul 
colectarii prin serviciul de salubrizare, de catre un operator economic autorizat, in conditiile legii. 
 
➢Deseurilor reciclabile : 

1. Colectarea deseurilor la platforme. 

Containerele pentru deseurile reciclabile se gasesc pe platformele de colectare astfel: 

Containerul albastru - pentru deseurile de hartie si carton. 

 Containerul galben   - pentru deseurile de plastic si metal. 

 Containerul verde    - pentru sticla alba/colorata. 

 
2. Colectarea deseurilor din poarta in poarta (individual). 

Colectarea deseurilor reciclabile se efectueaza printr-un grafic de colectare selectiva stabilit de catre 
U.A.T. si Operatorul de Salubritate. 
➢Sacul galben pentru plastic/metal/hartie/carton: se colecteaza o data pe luna, intr-o zi stabilita de 
catre operatorul de salubritate si primarie. 
➢Sacul verde pentru sticla: se colecteaza o data la 3 luni intr-o zi stabilita de catre operatorul de 
salubritate si primarie. 
 
➢Deseuri biodegradabile 
 

În baza art. 31 (1) din legea 211/2011, autoritatile administratiei publice locale au 
responsabilitatea colectarii separate a biodeseurilor, in vederea compostarii si fermentarii 
acestora si incurajarea compostarii individuale in gospodarii. Deseurile biodegradabile se 
colecteaza in recipiente de culoare maro amplasate la platformele de colectare in localitatea Bughea 
de Jos. 

În cazul gospodariilor individuale, deseurile biodegradabile se colecteaza in unitati 
individuale de compost, rezultatul fiind utilizat in propria gospodarie ca si ingrasamant natural. 
 



6 

 

➢ Deseuri voluminoase 
 
Deșeurile electrice, electronice și electrocasnice se colecteaza prin campanii dedicate (proiecte 
complementare). In acest scop, A.D.I. Servsal Arges in parteneriat cu O.T.R-uri de profil, au 
distribuit recipiente destinate D.E.E.E.-urilor mici si recipiente pentru baterii, atat in institutile de 
invatamant, cat si in institutiile publice. 
 
Colectarea DEEE-urilor in comuna Bughea de Jos  se realizeaza prin: 

Recipiente de colectare distribuite in scoli si primarii – colectare periodica. 

 

 
 
 
 
 
 
 
                        
             

                  Recipiente pentru baterii si DEEE-uri mici in primarii si scoli 

 
Devierea deseurilor de la depozitare. 
 
Devierea deseurilor de la depozitare se realizeaza prin: 
 reciclare (colectare separata la sursa de catre populatie, sortare si balotare la Depozitul 
Ecologic Albota, valorificare prin unitati specializate); 
 compostare (colectare separata a deseurilor biodegradabile de catre operatorul de salubritate si 
compostare individuala in gospodarii de catre populatie prin unitati individuale de compost); 
 valorificare energetica (sortare si balotare la Depozitul Ecologic Albota a deseurilor care nu 
pot fi valorificate material, valorificare energetica prin unitati specializate); 
 valorificare prin concasare (deseurile din constructii). 
 
➢Colectarea deșeurilor de pe raza comunei Bughea de Jos se va efectua după următorul grafic: 
 

Deseuri menajere Interval orar 

Luni – Centru, Mlăci, Bratia 08.00-14.30 

Miercuri – Poenandre, Hulubesti, Plesa  08.00-14.30 

 

Deseuri reciclabile Interval orar 

A 3-a miercuri din luna 08.00-14.30 

Deșeurile reciclabile se colectează în saci care sunt puși la dispoziție de către Primărie 



7 

 

➢Pentru colectarea deseurilor voluminoase, tesaturi, mobila materiale de constructii, etc, spatiul special 
amenajat este în punctul Primarie. Cetatenii vor debarasarea deseurilor voluminoase, țesături, mobilă 
materiale de construcții, etc  in acest spațiu, la sediul Primariei. 

Este  interzisa aruncarea, depozitarea deseurilor pe domeniul public si privat al comunei Bughea de 
Jos, in caz contrar se vor aplica amenzi conform legislatiei in vigoare. 

ATENTIE:  Europubela pusa la dispozitia fiecarei gospodarii va contine doar deseuri menajere nu si 
alte tipuri de deseuri  cum art fi: rumegus, cenusa,crengi, deseuri din constructii, in caz contrar se vor 
lua masurile legale de sanctionare. 

 
VI. OBIECTIVE CANTITATIVE DE REDUCERE A CANTITATII GENERATE SI DE 
SELECTARE LA SURSA/RECICLARE A DESEURILOR : 
 
➢ Obiectivul Planului 

Stabilirea si implementarea unui sistem de reguli si masuri in vederea asigurarii colectarii 
selective a urmatoarelor tipuri de deseuri: hartie – carton, metal, plastic, sticla alba/colorata 
pentru buna desfasurare a colectarii deseurilor din Comuna Bughea de Jos 

Obiective: 
1. Cresterea gradului de informare si de constientizare a unui procent de 80% din numarul 

total al populatiei de pe raza localitatii 
2. Cresterea gradului de colectare a deseurilor reciclabile provenite din gospodarii in localitatea 
3. Devierea cantitatii de compost din gospodariile individuale si din deseurile stradale   

provenite de la spatii verzi, prin depozitare la sursa, în localitatea Bughea de Jos 
 
➢ Actiuni intreprinse in vederea indeplinirii obiectivelor propuse 

Obiectiv 1: Cresterea gradului de informare si de constientizare a unui procent de 80% 
din numarul total al populatiei de pe raza localitatii Bughea de Jos. 

Actiuni: 

- organizare campanii de informare a populatiei cu privire la necesitatea colectarii selective a 
dețeurilor 
- organizare campanii de ecologizare in comuna Bughea de Jos prin implicarea tinerilor și 
cetățenilor 
 
Obiectiv 2: Cresterea gradului de colectare a deseurilor reciclabile provenite din 
gospodarii si agenti economici de la 15% in anul 2015 la 35% in anul 2019. 
- implementarea sistemului de colectare a deseurilor reciclabile in unitatile de invatamant de pe 
raza localitășii Bughea de Jos prin stimularea elevilor sau a unitatilor de invatamant; 
- distribuirea sacilor pentru colectarea deseurilor reciclabile la gospodarii individuale din 
localitate prin operatorul de salubritate FINANCIAR URBAN; 
- monitorizarea graficului de colectare a deseurilor reciclabile stabilit, atat pentru agentii 
economici, cat si pentru populatie; 
 
Obiectiv 3: Devierea cantitatii de compost din gospodariile individuale si din deseurile stradale 
provenite de la spatii verzi, prin depozitare la sursa, de la 3% in 2015 la 50% in localitatea 



8 

 

Actiuni: 

- monitorizarea gospodariilor individuale care au primit unitati de compost; 
- distribuirea in anul 2022 unitati de compost la gospodariile individuale de pe raza localitatii 
care mai solicită 
 
➢Masuri implementate in vederea realizarii obiectivelor 

1. Compostarea deseurilor organice/biodegradabile 

Administratia publica locala Bughea de Jos in colaborare cu A.D.I. Servsal Arges si operatorul de 
salubritate FINANCIAR URBAN , a demarat o serie de masuri in vederea diminuarii cantitatii de 
deseuri menajere provenite de la populatie, astfel: 

• distribuirea unitatilor individuale de compost la gospodariile de pe raza localitatii  
Bughea de Jos, in vederea selectarii in propria locuinta si compostarii la domiciliu. Rezultatul poate 
fi folosit in propria gradina ca si ingrasamant natural. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Unitati individuale de compost din plastic si lemn. 

2. Distribuirea sacilor pentru deseurile reciclabile la fiecare gospodarie 

A.D.I. Servsal Arges a distribuit primariilor din judetul Arges, saci pentru deseurile 
reciclabile astefel: 
Sacul galben ( pentru deseurile din hartie, carton, plastic, metal)  
Sacul verde (pentru deseurile din sticla), încurajand selectarea deseurilor reciclabile din 
gospodariile din mediul rural si urban. 
Sacul galben destinat deseurilor reciclabile și sacul verde destinat deseurilor din sticla sunt colectați 
o data pe luna, printr-un grafic de colectare selectiva, cu o autospeciala pentru deseurile reciclabile. 
 
3. Implementarea sistemului de colectare a deseurilor reciclabile în unitatile de 
invatamant de pe raza localitatii Bughea de Jos , prin stimularea elevilor sau a unitatii 
de invatamant. 

Unitatile de invatamant de pe raza localitatii Bughea de Jos în colaborare cu 
administratia publica locala si operatorul de salubritate FINANCIAR URBAN pot organiza 
campanii de colectare a deseurilor reciclabile. 

În vederea implementarii obiectivului propus, unitatile de invatamant vor avea obligatia de a 
organiza campanii de informare-constientizare a elevilor privind necesitatea colectarii selective 
a deseurilor provenite din gospodarie si depozitarea acestora separat in containerele special 



9 

 

amplasate la platformele de colectare a deseurilor. 
Totodata, unitatile de invatamant vor organiza pe parcursul anului scolar campanii de 

colectare a deseurilor reciclabile. Pentru colectarea deseurilor periculoase, A.D.I. Servsal Arges 
pune la dispozitia unitatilor de invatamant recipiente speciale pentru colectarea bateriilor si a 
D.E.E.E.-urilor (echipamente electice si electronice).  
 
VII. TAXELE PENTRU SERVICIUL DE SALUBRIZARE 
 

(1)Taxa pentru serviciul de salubrizare pentru persoanele fizice se aplică în baza 
Declarației de impunere depusă de contribuabil până la data de 01.03.2022 la primărie . 

(2 ) Taxa pentru serviciul de salubrizare pentru persoanele juridice ( agențieco nomici/instituții) 
care își desfășoară activitatea pe raza localității și nu au încheiat contract de salubrizare cu operatorul 
autorizat de colectare a deșeurilor FINANCIAR URBAN se aplică în baza Declarației de impunere.  

(3) În cazul nedepunerii declarației de impunere ,obligația de plată a taxei de salubrizare va fi 
stabilită din oficiu în baza datelor din registrul agricol pentru persoanele fizice (cu privire la numărul 
persoanelor din gospodărie) / datelor din evidențele fiscale pentru persoanele juridice . 
(4) În cazul în care persoane din gospodărie sunt plecate din localitate ( studenți, elevi ,la muncă în 
străinătate ,etc ) capul gospodăriei va depune acte doveditoare în acest sens (adeverință student, elev, 
contract de muncă, rezidență, etc ) pentru a nu fi impuse la plata taxei de salubritate . 

(5) Taxele de salubrizare pentru anul 2021sunt : 
➢ 6 lei/lună/persoană pentru locuitorii cu domiciliul stabil pe raza comunei Bughea de 

Jos, județul Argeș 
➢10 lei/an pentru persoanele cu domiciliul stabil în localitatea Bughea de Jos, plecați pe 

o perioadă îndelungată din localitate (studenți sau cei care muncesc în afara localității),  
➢ persoanele prevăzute la alin.2 în perioada în care sunt în localitate platesc taxa de 

salubrizare conform art.1 alin.1 din prezenta hotărâre 
➢ 5 lei/lună pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 14 ani și 18 ani, care au  

domiciliul în Valea Măcelarului, comuna Bughea de Jos, județul Argeș 
➢persoanele cu vârstă de peste 80 de ani domiciliate în comuna Bughea de Jos, județul 

Argeș sunt scutite de la plata taxei de salubrizare 
➢persoanele cu handicap gr.I și gr.II domiciliate în comuna Bughea de Jos, județul 

Argeș sunt scutite de la plata taxei de salubrizare 
➢35 lei/ an pentru persoanele cu handicap mediu domiciliate în comuna Bughea de Jos, 

județul  Argeș. 
➢65 lei/ an pentru deținătorii de case de vacanțe pe raza comunei Bughea de Jos, județul 

Argeș 
 
 
VIII. OBLIGAȚII ȘI SANCȚIUNI 

Persoanele fizice şi persoanele juridice sunt obligate să ia măsuri pentru întreţinerea curăţeniei 
şi protecţia mediului înconjurător. În acest scop le revin următoarele obligaţii :  

1. Să încheie contracte de colectare a deşeurilor menajere cu o unitate specializată prestatoare 
de astfel de servicii pentru fiecare punct de lucru şi plata la termen a contravalorii facturilor emise 
lunar.  



10 

 

2. Să încheie contracte cu o unitate specilaizata prestatoare de servicii de salubritate sau cu 
firma de construcţii executantă a lucrărilor pentru transportul molozului sau a altor reziduuri rezultate 
din lucrările de construcţii la imobilele deţinute de aceştia, sau a altor lucrări, deasemenea, să ia măsuri 
de salubrizare a domeniului public in zona executarii lucrarilor, zilnic la terminarea programului de 
lucru, fiind interzisă amestecarea sau depozitarea acestora cu deșeuri menajere. Transportarea și 
depozitarea deșeurilor provenite din lucrări de constrcuții, reparații, demolări se execută pe bază de 
cerere sau comandă, tariful fiind stabilit de către firma prestatoare de altfel de servicii. Depozitarea 
materialelor de construcții se face pe baza unei cereri și după achitarea contravalorii stabilite prin 
Hotarâre de Consiliul Local.  

3. Să nu evacueze în locuri virane, pe domeniul public sau privat, sau râurile și pârurile 
comunei reziduuri sau substanţe toxice;  

4. Să nu abandoneze resturi vegetale, deşeuri şi ambalaje lângă recipienţii amplasaţi pe 
platformele de precolectare a deşeurilor menajere de pe domeniul public, pe spaţiile verzi, căile de 
comunicaţie, în locuri publice sau pe orice terenuri virane de lângă căile de comunicaţie, sau lângă 
clădiri, împrejmuiri aparţinând domeniului public sau privat al comunei sau aflate în proprietate 
privată; ridicarea reziduurilor de orice fel se poate face pe bază de comandă la unităţile specializate 
achitând contravaloarea acestor servicii.  

5. Să ia măsuri de acoperire şi etanşeizare a autovehiculelor de transport a deşeurilor menajere 
sau stradale, a altor reziduuri, a molozului rezultat din activitatea de construcţii sau a diferitelor alte 
materiale, precum nisip, balast, rumeguş, beton, resturi vegetale, lichide, etc. pentru a evita pierderea şi 
împrăştierea acestora pe căile publice;  

6. Să ia măsuri de salubrizare a trotuarelor si a terenurilor din faţa locuinţelor, a unităţilor 
comerciale, de prestări servicii sau de producţie, a locurilor de parcare pe care le folosesc prin 
măturare, stropire, îndepărtarea buruienilor; precum și să amplaseze coşuri de mici dimensiuni pentru 
hârtii şi alte ambalaje la intrare în unitate și să mențină curățenia acestor locuri.  

7. Să nu degradeze recipienţii pentru colectarea deşeurilor stradale, amplasaţi pe domeniul 
public; să nu blocheze, inclusiv cu autoturisme, accesul utilajelor de colectare şi transport a deşeurilor 
menajere la recipienţii amplasaţi pe platformele de precolectare de pe domeniul public;  

8.(1) Să nu aprindă sau să întreţină focul pe domeniul public, la locul de depozitare a deşeurilor 
menajere.  

               (2) Este interzisă aprinderea şi arderea deşeurilor menajere de orice fel în curţi sau pe alte 
terenuri private, fără respectarea măsurilor legale de prevenire a incendiilor, precum şi incendierea 
containerelor de deşeuri de pe platformele de depozitare;  

9. Să nu efectueze lucrări de reparaţii la autovehicule sau alte utilaje asemănătoare pe domeniul 
public şi/sau murdărirea spaţiilor publice ca urmare a acestor activităţi; să nu spele autovehicule sau 
alte utilaje pe domeniul public;   

10. Persoanele fizice şi juridice, până la racordarea la sistemul public de canalizare menajeră au 
obligaţia să-şi construiască fose septice vidanjabile prin care sunt îndepărtate apele uzate menajere şi 
fecaloid-menajere si se amplasează la cel puţin 10 m faţă de cea mai apropiată locuinţă şi sursă de apă, 
fiind interzisă răspândirea neorganizată direct pe sol (curţi, grădini, străzi, locuri riverane ş.a.) sau în 
resursele de apă a apelor uzate menajere, fecaloid-menajere şi industriale. Este interzisă deversarea 
apelor uzate în zona de protecție sanitară a surselor și a instalațiilor centrale de alimentare cu apă.  

11. Să nu arunce sau să depoziteze, pe domeniul public, pe străzi, în parcuri, pe terenuri virane, 
pe malurile râului Bughea sau a celorlalte cursuri de apă de pe raza comunei Bughea de Jos gunoaie 
menajere, cadavre de animale, alte reziduuri sau gunoaie de orice fel;  



11 

 

12. Este interzisă răscolirea sau răsturnarea pubelelor de colectare a deșeurilor menajere, a 
containerelor amplasate pe locurile de precolectare a deșeurilor menajere precum și a coșurilor de 
gunoi stradale.  

13. Este interzisă amplasarea sau menţinerea de closete la distanţe mai mici de 10 m de uşile şi 
ferestrele imobilelor locuite, fântânile/puţurile pentru alimentare cu apă;  

14. Cetăţenii sunt obligaţi să respecte întocmai măsurile stabilite pentru asigurarea igienei 
publice şi salubrităţii localităţii, precum şi regulile elementare de igienă în gospodăria sau locuinţa 
proprie, astfel încât să nu creeze disconfort vecinilor şi să nu constituie pericol pentru sănătatea publică 
a comunităţii.  

Nerespectarea acestor prevederi constituie contravenție, dacă faptele nu au fost săvârsite în 
astfel de conditii încât, potrivit legii penale, să fie considerate infracțiuni și se sancționează cu amendă, 
după cum urmează:  

de la: 400 – 800 lei - pentru persoane fizice 

                 500 – 1.000 lei - pentru persoane juridice 
 

Constatarea faptelor  pentru care se aplică amenzi se face de către reprezentanții postului de 
poliție, primarul și viceprimarul localității Bughea de Jos. 

 
 
 
 
 
 
 

    Preşedinte de şedinţă ,                                                                     Contrasemnează pentru legalitate 

         Consilier local,                                                                                            Secretar general,  

           Ion Vlădescu                                                                                  Bianca State-Golumbeanu 

 


